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Besvarelse af spørgsmål nr. 17 vedrørende forslag til lov om ændring af 

lov om fuldbyrdelse af straf m.v., straffeloven, retsplejeloven og forskel-

lige andre love (Opfølgning på flerårsaftalen om kriminalforsorgens 

økonomi 2022-2025, herunder leje af fængselspladser i udlandet, revi-

sion af disciplinærstraffesystemet, udstationering til eget hjem med fod-

lænke eller udslusningsfængsel m.v.) (L 180) fra Folketingets Retsud-

valg 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 17 vedrørende forslag til lov om 

ændring af lov om fuldbyrdelse af straf m.v., straffeloven, retsplejeloven og 

forskellige andre love (Opfølgning på flerårsaftalen om kriminalforsorgens 

økonomi 2022-2025, herunder leje af fængselspladser i udlandet, revision 

af disciplinærstraffesystemet, udstationering til eget hjem med fodlænke el-

ler udslusningsfængsel m.v.) (L 180), som Folketingets Retsudvalg har stil-

let til justitsministeren den 24. maj 2022. Spørgsmålet er stillet efter ønske 

fra Preben Bang Henriksen (V). 
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Spørgsmål nr. 17 vedrørende forslag til lov om ændring af lov om fuld-

byrdelse af straf m.v., straffeloven, retsplejeloven og forskellige andre 

love (Opfølgning på flerårsaftalen om kriminalforsorgens økonomi 

2022-2025, herunder leje af fængselspladser i udlandet, revision af di-

sciplinærstraffesystemet, udstationering til eget hjem med fodlænke el-

ler udslusningsfængsel m.v.) (L 180) fra Folketingets Retsudvalg: 

 

”Vil ministeren yde teknisk bistand til et ændringsforslag, der 

medfører, at det foreslåede element, om at gæld fra sagsomkost-

ninger kan eftergives, udgår?” 

 

Svar: 

 

1. Regeringen (Socialdemokratiet), Dansk Folkeparti, Socialistisk Folke-

parti og Det Konservative Folkeparti indgik den 15. december 2021 en ny 

aftale om kriminalforsorgens økonomi 2022-2025 (flerårsaftalen). Flerårs-

aftalen skal skabe fundamentet for en genopretning af kriminalforsorgen 

med en væsentlig forøgelse af kapaciteten og en målrettet indsats for at fast-

holde og rekruttere de nødvendige fængselsbetjente. Samtidig skal der sæt-

tes hårdt ind over for de indsatte, som ikke vil et liv uden kriminalitet, mens 

de, som ønsker at være en del af samfundet, skal hjælpes bedre på vej. 

 

2. Mange dømte står efter endt afsoning i en situation med betydelig gæld 

til det offentlige som følge af sagsomkostninger i forbindelse med en eller 

flere straffesager. Denne gæld kan være en væsentlig hindring for de dømte 

til at tage skridt mod et liv uden kriminalitet. 

 

I dag kan skyldnere under visse betingelser enten opnå gældssanering, der 

både angår offentlig og privat gæld, eller eftergivelse af gæld til det offent-

lige. Begæring om gældssanering behandles af skifteretten efter reglerne i 

konkursloven, mens ansøgning om eftergivelse af gæld indgives til Gælds-

styrelsen efter reglerne i lov om inddrivelse af gæld til det offentlige. 

 

Som reglerne er i dag, kan gældssanering efter konkursloven og eftergivelse 

af gæld efter lov om inddrivelse af gæld til det offentlige i almindelighed 

ikke finde sted, hvis en ikke uvæsentlig gæld er pådraget ved strafbare eller 

erstatningspådragende forhold. Det omfatter bl.a. gæld, der udspringer af 

straffesagsomkostninger. 
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For at motivere dømte til ikke at begå ny kriminalitet og dermed skabe mu-

lighederne for et tryggere Danmark er aftalepartierne bag aftalen om krimi-

nalforsorgens økonomi 2022-2025 enige om at forbedre mulighederne for, 

at tidligere dømte kan blive fri for gæld fra sagsomkostninger, såfremt de 

ved deres adfærd gør sig fortjent til det, og de ikke har økonomiske mulig-

heder for at afdrage på gælden. 

 

Som en del af flerårsaftalen er aftalepartierne derfor enige om, at reglerne 

om eftergivelse af gæld og gældssanering ændres, så gæld i form af straffe-

sagsomkostninger sidestilles med anden gæld. 

 

3. Regeringen kan på baggrund af ovenstående ikke støtte de ønsker, der 

kommer til udtryk i spørgsmålet. Derudover er der tale om en samlet aftale, 

hvorfor regeringen – også af denne grund – ikke kan støtte ændringer i en-

kelte  dele  af  lovforslaget. Et ændringsforslag ville dog kunne formuleres 

som følger: 

 

Ændringsforslag  

til 

Forslag til lov om ændring af lov om fuldbyrdelse af straf m.v., straf-

feloven, retsplejeloven og forskellige andre love. (Opfølgning på fler-

årsaftalen om kriminalforsorgens økonomi 2022-2025, herunder leje 

af fængselspladser i udlandet, revision af disciplinærstraffesystemet, 

udstationering til eget hjem med fodlænke eller udslusningsfængsel 

m.v.)  (L 180) fra Folketingets Retsudvalg 

 

Af (…), tiltrådt af: (…) 

  

Til § 4 

 

1) Paragraffen udgår. 

 

[De foreslåede regler om øgede muligheder for gældssanering for personer 

pålagt straffesagsomkostninger udgår] 

 

Til § 5 

 

2) Paragraffen udgår.  
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[De foreslåede regler om øgede muligheder for eftergivelse af gæld for per-

soner pålagt straffesagsomkostninger udgår] 

 

 

B e m æ r k n i n g e r 

 

Til nr. 1 og 2 

 

Det foreslås, at de foreslåede regler om øgede muligheder for gældssane-

ring og eftergivelse af gæld for personer pålagt straffesagsomkostninger 

udgår.  
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